sese visitantes. — Amatissimi fratres! Magnificate Dominum mecum et exaltemus nomen ejus in idipsum — et multiplicabit Vobis Dominus, sicut divo Antonio et Paulo, annonam. In communionem Sanctorum fundatur nostræ fidei robur, virtutis nostræ vis.“ — Das gemeinschaftliche Tischgebet. „Nolite timere, vano quodam compulsi pudore, clara voce recitare preces ad mensam; quod etenim fidelibus inculcamus, nonne primi exercere debemus? Felix grex, pastorem inveniens, qui norit orare!“ — Die Meditation. Proh dolor! ingemiscens quaero, cur hoc sacrum exercitium tam multis, etiam egregiæ indolis sacerdotibus fere prorsus ignotum? Utinam quemvis diem perditum censeremus, ejus saltem horæ quadrantem sacræ meditationi haud dicavimus! Orationis et meditationis alis spiritus noster per aërem fertur ad Patrem, qui lumen inhabitat inaccessible. Et quamvis tales aëre ponderosæ videantur oculis hominum sopore terrestri demersorum, amoena tamen et necessaria sunt spiritus nostri quies.“ — Den öftmaligen Empfang des Bußsacramentes. „Confido in dilectissimo clero dioecesis meæ, neminem eo deventurum, ut tunc quoque poenitentiam, secundam post naufragium tabulam, quærere negligat, quum peccati mortalis conscius fit; terribile etenim esset, sanctissimo officio fungi, ad altare Dei immaculatam hostiam offerre, expertem gratia mancipium inferni — aliis in aedificationem et salutem, sibi met ipsi in ruinam. Sed ut teneritas quoque conscientiae foveatur, ut venialium quoque peccatorum veniam exposcamus, si non omni oetiduo, quo vis tamen mense sincera confessione sacramentali conscientiam renovemus, sollicite allaborantes, ut quaevis confessio gradus nobis sit, quo ad coelum propius ascendamus.“ — 4. Die jährlichen Exercitien. „Omnibus diebus festivis imo saepius quoque fidelibus nos praedicamus et annuntiamus verbum salutis; quisnam nobis illud praedicat? Quam prudens ergo sacerdos, qui ut ei quoque vigilantibus verbo ardentique fervore, quæ ad salutem sunt necessaria, dicantur fraterno ore, amicum quaerit, quocum de sua salute in solitudine confert. Quæramus et nos quotannis talem animi recreationem et respirationem, in solitudinem monasterii ejusdam, in sacrum quoddam institutum, vel ad pium saltem amicum, cui Deo servire regnare est, per aliquot dies nosmet conferentes. — Fratres gustate et videte — testis mihi Deus, quod non mentior asseverans: Vos quoque, si dulcedinem talis exercitii non coacte,

sed spontanee, non hominibus placentes, sed in sinceritate cordis Deum quaerentes gustaveritis, exclamaturos: O beata solitudo, tu sola beatitudo! Adjuvante Deo conabor singulis annis hos in unum congregare, qui invitationi, non mandato antistitis sui sunt obtemperaturi, ut amicabili conversatione colloquamur de his, quæ nobis nostrisque servire possunt, ne dum aliis prædicaverimus, ipsi reprobi efficiamur.“

Redend von der Heiligung der Gläubigen empfiehlt er den Priestern: 1. Die eifrige Verkündigung des Wortes Gottes in der Kirche und Schule. Hinsichtlich der Kirche sagt er unter andern: „Murorum instar supra firmam petram exstructorum opponite Vos undis ingruentis morum corruptelæ, quacum fides evanescit, ascendentibus ex corde impuro nubibus rationis lumen obtenebrantibus imo exstinguentibus, ut veritatem, cui fides innititur, intueri haud valeat.“ Hinsichtlich der Schule heißt es: „Si animarum curator scholam ut pupillam oculi fovet, florent maturescuntque flores virtutis et scientiæ. Quapropter dil. fratres! sit pupilla oculi Vestri schola Vestra, et sicut Jesus semper circumdatus fuit discipulis suis, et Vestri discipuli sint corona, qua semper ornamin, cohors, qua stipamini.“ Unberührt aber geben wir die, die slovenischen Sonntagsschulen betreffende Stelle: „Quatuor circiter elapsa sunt lustra (also seit er Spiritual geworden), ex quo sic dictæ scholæ elementares diebus dominicis et festivis frequentari solitæ in nostra dioecesi originem cepere, quarum excellenti — Deo sint laudes! — successu, juvenes et virgines aliunde institutione carentes, vel ob nimiam domicilii distantiam scholas frequentare haud obligati, non tantum in doctrina Jesu Christi penitus erudiuntur, sed in legendi scribendique arte, quantum sufficit, instituuntur, remoti a periculis otii, prudenti informatione in rebus summopere necessariis instructi. Hisce scholis magnum omnigenæ d. lium culturae incrementum nos debere, nemo inficias ibit, qui sine partium studio labores animarum curatorum eorumque fructus ex his scholis per annorum decursum perceptos considerare non renuit. En talenta nobis concredita, non ut in sudario illa abscondamus, sed ut uberrimum foenus inde percipiamus, ut qui in minimis fideles sumus, super magna constituamur. Novi equidem hocce pondus diei et æstus; propriis oculis observavi, quantas in id impenderit vires, quantopere desudarint plurimi Vestrum zelosi in Domino;

perbene novi, nonnullos prandium fere ad coenam usque procrastinasse, ut frangerent panes esurientibus, institutionem laudabiter anhelantibus. Vobiscum hocce jugum portare non abhorruī, sed et dulcissimorum inde gaudiorum fructus gustavi, quibus superabundanter Dominus benedixit curis nostris. Operamini igitur, dum dies est, et si taedet labor, aspiciate praemium.“ — 2. Die eifrige Spendung der hl. Sacramente. Hinsichtlich der ersten Communion heißt es: „Teneram juventutem omni cum industria ad primam communionem praeparate, eamque modo juvenilem animum indelebiter penetrante congruente solemnitate celebrate; prima etenim communio est aurorae instar vitae vere piae ac christianae. Docete juventutem amorem erga Jesum Christum, ne mundus sui amoris laqueis illam irretire valeat.“ — 3. Die Pflēge frommer Vereine. „Flores etenim sunt, prognati in terra arida, et cauta indigent animarum pastoris cultura.“ Eindringlich jedoch warnt er vor falschen Andachten und abergläubischen Gebetsformeln. „Quas malignus generis humani hostis ceu lolium tritico admiscuit, ut devotas animas prius falsa quadam securitate fascinet, dein vero in scrupulorum vertiginem et desperationis abyssum demergat.“ Uebri- gens nennt er gute Vereine ein Bedürfnis des menschlichen Herzens, welches eben darum, wenn man ihm nicht Rechnung trägt, gleichsam natur- nothwendig dahin ausartet, seine Befriedigung in verbotenen und schlechten Vereinen zu suchen. „Junctis viribus res magnae crescunt, et insitum est humano cordi desiderium, pietatem non in penetralibus animi recludendi, sed manifestatione ignis intus ardentis talibus sese adjungendi, qui eodem moventur pietatis studio. Si autem populo tales pias confoederationes ab Ecclesia approbatas prohibemus, illicitas clandestinasque inibunt, fallenturque falso, quem hoc modo recipiunt, nummo.“ — Zum Schlusse redet er sein Domkapitel an: „Vos ergo adjuvate antistitem Vestrum consilio maturo et sufficienti auxilio. Sitis os et calamus praesulis, sublevantes sustentate manus episcopi, ut quondam Aaron et Ur Moysis, ne manus meae lassentur usque ad occasum solis praeliante populo Dei.“ Zu den Dechanten gewendet spricht er: „Estote oculus et brachium Vestri episcopi, curate, ut omnia fiant in aedificationem et secundum ordinem.“ Den Pfarrern und Cooperatoren schärft er nochmals ihre Pflichten ein, und ermahnt nochmals zu einem eingezogenen frommen Wandel mit den schönen Worten: „Diligite cellulas Vestras, Vestrum-